

Số: 78 /KH-THPT

Nam Dong, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC SINH HOẠT DƯỚI CỜ “THÂN THIỆN”
NĂM HỌC 2023 – 2024

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

Giáo dục truyền thống đạo đức, pháp luật, văn hóa, xã hội, mở rộng vốn kiến thức và hiểu biết cho học sinh thông qua các chủ đề, chủ điểm sinh hoạt của từng tuần, từng tháng; tạo điều kiện để các em nói lên tiếng nói, quan điểm của bản thân về các chủ đề theo phân công. Góp phần xây dựng Trường học hạnh phúc “Yêu thương - An toàn – Tôn trọng – Phát triển”.

Tạo môi trường vui chơi, giải trí lành mạnh để các em thể hiện tài năng, năng khiếu của mình; giúp các em năng động, sáng tạo, tự tin, giao tiếp tốt; giúp các em tránh xa các tệ nạn xã hội; tạo được không khí vui tươi, hòa nhã, thân thiện, tiếp thêm năng lượng cho giáo viên và học sinh bắt đầu một tuần làm việc và học tập hiệu quả.

Giúp học sinh nâng cao ý thức học tập, củng cố kiến thức đã học, bổ sung các kiến thức về văn hóa xã hội, tăng cường giáo dục thẩm mỹ, được trang bị và rèn luyện các kỹ năng sống. Giáo viên nắm bắt được tính cách, năng lực của học sinh để có hướng phát triển, bồi dưỡng phù hợp.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI ÁP DỤNG

- Đối tượng:** Học sinh trường THPT Phan Bội Châu.
- Phạm vi áp dụng:** Tiết chào cờ

III. NỘI DUNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung:

Mỗi tháng xây dựng một chủ đề riêng, chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước.

TT	Tháng	Chủ đề sinh hoạt	Giao phụ trách	Thời gian
1	9	Mùa thu - Ngày khai trường	Tổ: Hóa-Sinh-CN	18/9/2023
2	10	Chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam	BCH Công đoàn	16/10/2023
3	11	Truyền thống “Tôn sư trọng đạo”	Tổ: Vật lí-CN	13/11/2023
4	12	Uống nước nhớ nguồn	Tổ Toán - Tin	18/12/2023
5	1	Viết thư gửi mẹ	Tổ: Tiếng Anh	15/01/2024

6	2	Ngày sách và văn hóa đọc	Tổ: Ngữ văn	19/02/2024
7	3	Tháng Thanh niên	Đoàn Thanh niên	18/3/2024
8	4	Tôi yêu lịch sử Việt Nam	Tổ: KHXH	15/4/2024
9	5	Ngày hội thống nhất đất nước	Tổ: TD-QP-Nhạc	13/5/2024

2. Tổ chức thực hiện

Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch, duyệt nội dung triển khai thực hiện tiết chào cờ thân thiện.

Các tổ chuyên môn phân công giáo viên phụ trách xây dựng nội dung, triển khai thực hiện vào một buổi chào cờ của tháng. Sau khi kịch bản đã được Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt, các tổ phân công nhiệm vụ, chuẩn bị cơ sở vật chất... và tiến hành thực hiện.

Các tuần tổ chức các hoạt động chào cờ “thân thiện” Đoàn trường: ***Cho học sinh tập trung trước 10 phút và bắt đầu tiết chào cờ 07h00 dành thời gian khoảng 06-10phút cho các hoạt động chào cờ***, thông qua thi đua tuần, sau đó mới vào nội dung chính. Khi thực hiện cần đảm bảo tính giáo dục, tính thời sự nhưng vẫn có tính thuyết phục, hấp dẫn, lôi cuốn cho học sinh theo chủ đề phân công.

Đoàn trường phối hợp để ổn định học sinh và hỗ trợ trang trí, chuẩn bị cơ sở vật chất (loa, âm thanh, bàn ghế...) hỗ trợ các tổ chuyên môn tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức tiết chào cờ thân thiện năm 2023-2024 của trường THPT Phan Bội Châu đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Chi bộ, HĐT (để b/c);
- BCHCĐ, BCH Đoàn (để p/h);
- TTCM, GV và HS (để thực hiện);
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Vương Xuân Trung